Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2020 г. 

<

адрес> 

<

адрес>

Аяно-Майский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО2,

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> ФИО3,

защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при помощнике судьи ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства и проживающего 

<

адрес>, в 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени с сентября 2017 до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на берегу Охотского моря участка реки Немуй 

<

адрес>, имеющего координаты местности 550106.615/ северной широты 1370561.938/ восточной долготы, в нарушение требований ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», согласно которой приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, установленных частью шестой настоящей статьи и пунктом 19 главы VI Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют граждане Российской Федерации, приобрел путем присвоения следующее найденное огнестрельное оружие и боеприпасы: 1) карабин калибра 5,6 мм. Ствол и ствольная коробка являются составной частью карабина модели «ТОЗ-11». Затвор заводского изготовления, является составной частью карабина модели «ТОЗ-16», либо карабина «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», ствол со ствольной коробкой номер «4568», затвор номер «3219»; 2) карабин 7,62 мм конструкции ФИО7 (ОП СКС) номер «СМ 3054»; 3)одиннадцать патронов кольцевого воспламенения для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм; 4)двадцать семь патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение оружия и боеприпасов ФИО1, в неустановленный период времени с сентября 2017 до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ перенес найденное им вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы в охотничий домик, расположенный на участке реки Немуй 

<

адрес>, имеющий координаты местности 48029.517/ северной широты 135002.633/ восточной долготы, где в дальнейшем осуществлял незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов до момента изъятия их сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-Э, изъятые у ФИО1 огнестрельное оружие и боеприпасы пригодны к производству выстрелов и стрельбы.

Уголовное дело рассмотрено в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ, так как подсудимый обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, которые были исследованы судом:

В судебном заседании были оглашены показания, данные ФИО1 на предварительном следствии. Подсудимый ФИО1 при досудебном производстве по уголовному делу виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д.101-103) и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия участников процесса на основании п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в начале сентября 2017 года, находясь на участке Немуй на берегу Охотского моря, в 200 км от 

<

адрес>, он нашел огнестрельное оружие - ружье ТОЗ-34 Р, ружье ТОЗ-34 ЕР, карабин калибра 5,6 мм, карабин ОП СКС, 11 патронов 5,6 мм, двадцать семь патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, которое он в этот же день забрал и перенес в зимовье на участке Немуй. В конце февраля 2019 он приехал на участок Немуй вместе с ФИО6 чтобы порыбачить. ДД.ММ.ГГГГ на участок Немуй прибыли сотрудники полиции и в ходе осмотра зимовья, в котором он проживал, были обнаружены и изъяты 4 единицы огнестрельного оружия: ружье ТОЗ-34 Р, ружье ТОЗ-34 ЕР, карабин калибра 5,6 мм, карабин ОП СКС, а также 11 патронов калибра 5,6 мм, двадцать семь патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (л.д.196-197) и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия участников процесса на основании п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в конце февраля 2019 он вместе с ФИО6 уехал на участок Немуй, который находится в 200 км от 

<

адрес>, чтобы порыбачить. В охотничьем домике у него находилось оружие: ружье ТОЗ-34 Р, ружье ТОЗ-34 ЕР, карабин калибра 5,6 мм, карабин ОП СКС, а также 11 патронов калибра 5,6 мм, двадцать семь патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. Указанное оружие примерно в сентябре 2017 года он нашел на берегу моря, на участке Немуй, перенес к себе в зимовье, где его хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого ФИО1 также нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью следующих доказательств по делу:

показаниями, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ:

свидетеля ФИО6 (л.д.198-200), который показал, что в 

<

адрес> он проживает с рождения, однако в селе фактически не находится поскольку постоянно проживает на реке Немуй, где занимается охотой и рыбалкой. У него есть знакомый ФИО1, с которым сложились хорошие отношения. У ФИО1 в его зимовье имелось огнестрельное оружие. Со слов ФИО1 указанное оружие он нашел в том месте, где проживал, после чего перенес его в зимовье. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции в ходе проведения осмотра места происшествия изъяли у ФИО1 4 единицы оружия и 38 патронов к нему;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-20), согласно которому произведен осмотр участка реки Немуй 

<

адрес>, имеющего координаты местности 48029.517/ северной широты 135002.633/ восточной долготы, в ходе которого были изъяты 4 единицы огнестрельного оружия и 38 патронов;

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.104-107), согласно которому в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал место, расположенное на берегу Охотского моря, участка Немуй 

<

адрес>, имеющего координаты 550106.615/ северной широты 1370561.938/ восточной долготы, где он обнаружил ружье ТОЗ-34 Р, ружье ТОЗ-34 ЕР, карабин калибра 5,6 мм, карабин ОП СКС, а также 11 патронов калибра 5,6 мм, двадцать семь патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. После чего подозреваемый ФИО1 пояснил, что перенес найденное оружие в зимовье и указал место, имеющее координаты местности 48029.517/ северной широты 135002.633/ восточной долготы, где с середины сентября 2017 года до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил найденное им оружие;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.203-208), согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр огнестрельного оружия и боеприпасов в том числе карабина калибра 5,6 мм, карабина ОП СКС, 38 патронов;

заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.42-56), согласно которому карабин №, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО1 является огнестрельным нарезным оружием – карабином калибра 5,6 мм. Ствол и ствольная коробка заводского изготовления, являются составной частью карабина модели «ТОЗ-11». Затвор заводского изготовления, является составной частью карабина модели «ТОЗ-16», либо карабина «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», изготовленных до 1961 года. Ствол со ствольной коробкой имеет номер «4568», затвор имеет номер «3219». Карабин №, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО1, является нарезным огнестрельным оружием – 7,62-мм охотничьим промысловым самозарядным карабином конструкции ФИО7 (ОП СКС) заводского изготовления. В качестве штатного боеприпаса для стрельбы из карабина ОП СКС используются охотничьи патроны калибра 7,62х39мм. Карабин исправен и пригоден к производству выстрелов. Карабин имеет номер «СМ 3054». Одиннадцать патронов первой группы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО1, являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружие – охотничьими винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые используются для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм карабинов моделей ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18 и других, заводского производства, для стрельбы пригодны. Двадцать семь патронов второй группы, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия – охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62х39), заводского изготовления, которые предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного охотничьего оружия калибра 7,62 мм (7,62х54R) карабинов модели «ОП-СКС», СОК-94 «Вепрь», «Сайга-М» и др., для стрельбы пригодны; 

заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62-67), согласно которому оболочка пули, изъятая в ходе осмотра места происшествия, стреляна из 7,62-мм охотничьего промыслового самозарядного карабина конструкции ФИО7 (ОП СКС) номер «СМ 3054», представленного на экспертизу;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.209-210), согласно которому в качестве вещественных доказательств к уголовному делу приобщены: карабин калибра 5,6 мм, ствол со ствольной коробкой номер «4568», затвор номер «3219»; карабин 7,62 мм конструкции ФИО7 (ОП СКС) номер «СМ 3054»; 38 патронов.

Оценив представленные доказательства по делу как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Действия ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов правильно квалифицированы как совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, вину в совершении преступления признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, с учетом личности виновного, который вину в совершении преступления признал полностью, руководствуясь ст.73 УК РФ приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального лишения свободы и постановляет считать наказание условным.

С учетом наличия у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.302- ст.304, ст.307 - ст.310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в течение испытательного срока условного осуждения ежемесячно являться туда на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа место жительства. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: карабин калибра 5,6 мм, ствол со ствольной коробкой номер «4568», затвор номер «3219»; карабин 7,62 мм конструкции ФИО7 (ОП СКС) номер «СМ 3054»; 38 патронов, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – после вступления приговора суда в законную силу, оставить в ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения об его уничтожении, или реализации, либо использования в надлежащем порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Аяно-Майский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.

<

адрес>